
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6495 Segunda-feira, 29 de agosto de 2022

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

RONALDO RAMOS DE MELLO 
Secretário de Obras

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer (Interino)

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 219 de 29 de agosto de 2022

Altera a alíquota de contribuição extra-
ordinária patronal devida pelo município 
de Petrópolis ao Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor do Município 
de Petrópolis – INPAS. 

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso da 
atribuição que lhe foi conferida pelo art. 34, I, da Lei 
Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o objetivo de perseguir o 
equilíbrio financeiro do seu Regime Próprio de Pre-
vidência Social – RPPS, instituído através do Instituto 
de Previdência e Assistência Social do Servidor Público 
do Município de Petrópolis – INPAS, e em observância 
ao princípio do equilíbrio atuarial e financeiro, sob a 
responsabilidade deste Ente Patronal;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o 
financiamento das insuficiências financeiras, sendo certo 
que o artigo 195 da Constituição Federal autoriza a insti-
tuição de alíquotas de contribuição patronal em hipóteses 
que se equiparam às situações que autorizam a concessão 
de aposentadorias especiais no Regime Próprio;

CONSIDERANDO que a expressão “equilíbrio 
financeiro e atuarial”, aplicada à previdência social, 
tem sua acepção fundada na equação básica em que 
se estabelece o valor justo de receitas que devem ser 
arrecadas e geridas mediante regime financeiro ade-
quado para fazer frente a despesas previdenciárias, 
de modo que todos os benefícios possam ser pagos 
na forma e no tempo previstos;

CONSIDERANDO que a obtenção do equilíbrio atu-
arial e financeiro pressupõe a efetivação de contribuições 
previdenciárias dos segurados e dos Entes Federados, 
como também prevê o caput do artigo 40 da Carta 
Magna, competindo, ainda, aos Entes o financiamento 
das insuficiências financeiras apresentadas pelo regime 
como se depreende do artigo 2º da Lei n.º 9.717/98;

CONSIDERANDO a possibilidade de edição de 
alíquotas patronais diferenciadas para o custeio das 
aposentadorias especiais;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único 
do art. 1º da Lei Municipal nº 8.383/2022, que permite 
que o valor da alíquota patronal extraordinária citada 

no caput seja revisto a cada exercício, no sentido de 
atingir a arrecadação necessária;

CONSIDERANDO o teor do laudo atuarial elabora-
do no dia 15 de agosto de 2022 pelo Instituto de Pre-
vidência e Assistência Social do Servidor do Município 
de Petrópolis – INPAS, que entendeu pela necessidade 
de revisão da citada alíquota e devido a inconsistências 
na base de dados utilizada para elaboração de parecer 
atuarial anterior, especificamente nas informações de 
remuneração do servidor ativo professor;

CONSIDERANDO que para arrecadar valor sufi-
ciente para equilíbrio financeiro, será necessário aplicar 
a alíquota patronal extraordinária de 77,44% sobre a 
folha de contribuição dos servidores ativos professores 
durante o período; 

D E C R E T A

Art. 1º – Fica estabelecida a alíquota de contri-
buição extraordinária patronal devida pelo Município 
de Petrópolis ao Instituto de Previdência e Assistência 
Social do Servidor do Município de Petrópolis – INPAS, 
que corresponderá ao percentual de até 77,44%, inci-
dente sobre a totalidade da remuneração de contribui-
ção dos Professores (servidores) ativos do município. 

Art. 2° – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente do INPAS

DECRETO N.º 220 de 29 de agosto de 2022 

Dispõe sobre a regulamentação das ativida-
des realizadas por Grupos de Trabalho, no 
âmbito do Município de Petrópolis.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com amparo no que dispõe o inciso I, 
do Art. 34, da Lei Orgânica do Município de Petrópolis;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar 
as ações dos Grupos de Trabalho, visando a celeridade 
e organização no âmbito da Administração Pública;



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6495
29/8/2022      SEGUNDA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CONSIDERANDO que para o bom funcionamento 
dos Grupos de Trabalho, torna-se necessário aporte 
documental mínimo a respeito dos componentes, da 
produtividade e dos objetivos a serem alcançados, em 
consonância com o princípio da eficiência;

CONSIDERANDO que a organização requerida 
está em total consonância com o princípio da eficiência 
pública, conforme dispõe o artigo 37 da CRFB.

D E C R E T A

Art. 1º – Fica determinado aos membros dos 
Grupos de Trabalho o cumprimento dos requisitos 
contidos no presente Decreto, a fim de estabelecer a 
organização básica e as metas mínimas a serem desen-
volvidas durante o período de vigência dos trabalhos.

Art. 2º – O Coordenador será responsável por apre-
sentar ata das reuniões, a lista de presença devidamente 
assinada por seus membros, bem como o relatório de 
produtividade, que deverá ser encaminhado ao secretário 
da pasta competente, para que examine e aprove.

Parágrafo Único – Os documentos contidos no 
caput, após aprovados pelo secretário, deverão ser 
encaminhados ao Gabinete do Prefeito, para ciência e 
autorização da remuneração dos respectivos membros.

Art. 3º – Deverá ser estabelecido percentual mí-
nimo semanal de produtividade do Grupo instituído, 
bem como as metas individuais de seus membros.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

PORTARIA N.º 1.167 de 29 de agosto de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR ALMIR SCHMIDT do Cargo de Secre-
tário de Obras, símbolo SEC, a partir de 29/08/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 1.168 de 29 de agosto de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
Lei n.º 7.510/2017, RONALDO RAMOS DE MELLO, 
para exercer o Cargo de Secretário de Obras, símbolo 
SEC, a partir de 29/08/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 1.169 de 29 de agosto de 2022

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
Lei n.º 7.510/2017, ALMIR SCHMIDT, para exercer o 
Cargo de Secretário de Serviços, Ordem e Segurança 
Pública, símbolo SEC, a partir de 29/08/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 185 DRH 15 de agosto de 2022

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 165 da Lei 
6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 15 (quinze) meses a CLAUDIA MARIA FERREIRA 
MELLADO, Enfermeiro (a) do Q.P., matrícula n.º 1124, 
lotado (a) no Pré Natal do CSCPMJF, no período de 
15/08/2022 a 14/11/2023, empenhando os quinquê-
nios de 12/1997 a 12/2020 (Processo n.º 23160/2022);

– 09 (nove) meses a MARCIA DOS SANTOS SILVA 
CORREA, Médico (a) do Q.P., matrícula n.º 5979, 
lotado (a) no SPA Posse, no período de 05/08/2022 
a 04/05/2023, empenhando os quinquênios de 
11/2004 a 11/2019 (Processo n.º 19157/2022);

– 06 (seis) meses a MARIA CELIA DA SILVA, Cozi-
nheiro (a) do Q.P., matrícula n.º 7419, lotado (a) no 
CAPS Álcool e Drogas, no período de 15/08/2022 
a 14/02/2023, empenhando os quinquênios de 
05/2012 a 05/2022 (Processo n.º 27805/2022);

– 06 (seis) meses a SARAH SAMUEL DE MORAES CARRA-
RA, Médico (a) do Q.P., matrícula n.º 2322, lotado (a) na 
Ginecologia do CSCPMJF, no período de 01/08/2022 a 
31/01/2023, empenhando os quinquênios de 11/2011 
a 11/2021 (Processo n.º 22216/2022);

– 09 (nove) meses a SHIRLEY LOUREIRO FERRO, Cirur-
gião (ã) Dentista do Q.P., matrícula n.º 3501, lotado 
(a) na Seção Administrativa do CEO Centro, no 
período de 09/01/2023 a 08/10/2023, empenhando 
os quinquênios de 06/2004 a 06/2011 e 06/2011 a 
06/2021 (Processo n.º 24296/2022);

– 12 (doze) meses a VALERIA DE BEM RIBEIRO SERRA, 
Cirurgião (ã) Dentista do Q.P., matrícula n.º 3794, lotado 
(a) na USF Alto da Serra, no período de 03/04/2023 a 
02/04/2024, empenhando os quinquênios de 04/2001 
a 04/2021 (Processo n.º 21331/2022);

– 03 (três) meses a ZENDA PRATIS PESSANHA FER-
RAZ, Cirurgião (ã) Dentista do Q.P., matrícula n.º 
7128, lotado (a) na Seção Administrativa do CEO 
Centro, no período de 03/11/2022 a 02/02/2023, 
empenhando o quinquênio de 07/2014 a 07/2019 
(Processo n.º 22894/2022).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 062/22
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 18615/2020. Objeto: aquisição de 
materiais de pintura e elétrica para manutenção 
preventiva e corretiva das unidades da secretaria 
municipal de saúde. Modalidade: Pregão Eletrônico 
Exclusivo n.º 0069/2022. Programa de trabalho n.º 18
.02.10.301.2020.2075.3390.30.00 – Fonte 1600.01 
18.02.10.302.2020.2079.3390.3390.30.00–Fon-
te1500.99, 1600.35 18.02.10.304.2020.2078.3390
.30.00 – Fonte 1600.00. Valor Global: R$ 22.004,02. 
Homologação: 08/06/2022

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º.: 27/2022

Procs. n.º s.: 22544/22, 22377/22, 25947/22, 
22817/22, 27899/22, 27897/22, 29626/22, 22256/22, 
11256/22, 29627/22, 11260/22, 35779/22, 30050/22, 
28517/22, 23732/22, 29828/22, 53182/17, 52452/17, 
25556/19, 15640/17, 33308/18, 1837/13, 24632/22, 
78171/15, 14435/15, 32991/17, 11/22, 1362/22, 
1357/22, 8377/15, 29921/18, 4813/14, 46730/20, 
37092/22, 37540/22, 37538/22, 37541/22, 27500/22, 
15816/19, 4370/20, 4358/20, 6382/20, 5294/20, 

10585/18, 30918/22, 38977/22, 38388/22, 37848/22, 
35265/22, 37259/22, 37258/22, 33081/22, CERTI-
FIQUE-SE O QUE CONSTAR... Procs. n.ºs 37066/22, 
37994/22, 38211/22, 37676/22, 38215/22, 37937/22, 
38231/22, 38207/22, 38208/22, 37702/22, 38242/22, 
38216/22, 37876/22, 38237/22, 37430/22, 37517/22, 
36169/22, 36432/22, 35354/22, 35224/22, 37682/22, 
38535/22, 38566/22, 38560/22, 38555/22, 38448/22, 
38273/22, 38326/22, 38636/22, 38476/22, 38465/22, 
38338/22, 38695/22, 38686/22, 38694/22, 38480/22, 
38269/22, 38331/22, 38494/22, 38500/22, 38487/22, 
38635/22, 38461/22, 38498/22, 38692/22, 38700/22, 
38720/22, 38628/22, 38537/22, 38707/22, 38600/22, 
36125/22, DEFERIDO... Procs. n.ºs 50353/18, 
23860/18, 26219/18, 57360/18, 78256/16, 7418/16, 
5001/16, 6497/16, 6629/16, 5898/16, 8227/16, 
8619/16, 6671/16, 6672/16, 5761/16, 7440/16, 
7037/16, 5703/16, 5465/16, 78252/16, 6996/16, 
6875/16, 5574/16, 5769/16, 6572/16, 6302/16, 
6618/16, 6255/16, 6136/16, 6043/16, 5441/16, 
7107/16, 5433/16, 5600/16, 7042/16, 8188/16, 
5355/16, 5077/16, 6299/16, 6852/16, 78245/16, 
5300/16, 6934/16, 6030/16, 6029/16, 18769/22, 
34339/22, 12128/22, 37438/22, 35838/22, 28198/22, 
1455/96, 981/96, 3452/96, 4436/96, 4172/96, 
2563/96, 3435/96, 895/96, 3801/96, 1734/96, 
11672/22, 962/96, 2064/96, 3858/96, 4478/96, 
1674/96, 3527/96, 2723/96, 684/96, 8683/12, 
15355/21, 46619/21, 4178/22, 37354/22, 23148/18, 
948/17, 3430/96, 35962/22, 1553/13, 7377/12, 
3064/98, 38868/22, 38874/22, 2440/16, 29355/22, 
78226/16, 6975/16, 8593/16, 5456/16, 8810/16, 
5253/16, 23679/18, 8035/16, 5377/16, 6346/16, 
6229/16, 6567/16, 8913/16, 5797/16, 78238/16, 
5787/16, 23798/18, 23706/18, 23756/18, 23842/18, 
23743/18, 23813/18, 5719/16, 6341/16, 6599/16, 
5658/16, 23757/18, 5660/16, 5550/16, 5773/16, 
6179/16, 5250/16, 7281/16, 6518/16, 5322/16, 
5847/16, 5139/16, 59104/18, 2958/15, 18410/15, 
4042/17, 5193/19, 28709/19, 41735/18, 46832/18, 
42437/18, 44994/18, 44807/18, 44658/18, 46276/18, 
45429/18, 46622/18, 42131/18, 45918/18, 43509/18, 
41645/18, 46292/18, 46295/18, 43207/18, 9424/19, 
9425/19, 41819/18, 42863/18, 43395/18, 22885/18, 
12889/16, 26193/18, 26196/18, 26205/18, 65096/19, 
65901/19, 65875/19, 65853/19, 65827/19, 65721/19, 
65717/19, 65710/19, 65696/19, 65759/19, 66014/19, 
66666/19, 66640/19, 66857/19, 66886/19, 66859/19, 
66713/19, 66730/19, 66671/19, 66896/19, 65896/19, 
64819/19, 65371/19, 65300/19, 64889/19, 64072/19, 
22692/18, 27926/18, 64720/19, 66281/19, 66321/19, 
18756/15, 65192/19, 503/16, 1229/16, 5612/17, 
63075/18, ARQUIVE-SE... Proc. n.º 37262/22, DETER-
MINO A INSTAURAÇÃO DO COMPETENTE INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO, COM BASE NO ART.222 E SEG. 
DA LEI N.º 6946/2012, TODOS DA SUPRACITADA LEI, 
CONSOANTE OS FATOS NARRADOS NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 37.262/22, DEVENDO O RE-
FERIDO INQUÉRITO SER PROCESSADO PELA TURMA 
N.º 05, DA CPIA... Proc. n.º 33690/22, DETERMINO A 
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG DA 
LEI N.º 6.946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS). DESIGNANDO A SERVIDORA, ANA LÚCIA DE 
CARVALHO DIAS, PARA ATUAR COMO SINDICANTE 
VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO N.º 33.690/2022, FICANDO A SINDICANTE 
AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE 
NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS 
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... 
Proc. n.º 13.497/2022, DETERMINO A INSTAURA-
ÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG DA LEI N.º 
6.946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS). DESIGNANDO A SERVIDORA, ANA CRISTINA 
PASSOS CABRAL, PARA ATUAR COMO SINDICANTE 
VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO N.º 13.497/2022, FICANDO A SINDICANTE 
AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE 
NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS 
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6495

29/8/2022      SEGUNDA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 

TP 17/22 – OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA 
DA ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ FER-
NANDES DA SILVA – RUA TERESA, N.º 1.781 
– ALTO DA SERRA – PETRÓPOLIS/RJ – SISTEMA 
NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL. DATA/
HORA: 21/09/2022 às 14h.

TP 18/22 – OBJETO: EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO 
EM GABIÃO NA RUA NORMA MARIA REINER – 
NOGUEIRA – PETRÓPOLIS/RJ – SISTEMA NACIO-
NAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL. DATA/HORA: 
22/09/2022 às 14h. LOCAL: Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis, RJ. 

Editais completos e maiores informações a 
partir de 02/09/2022 no “site” www.petropolis.
rj.gov.br (link: Portal da Transparência – Licitações). 
Esclarecimentos: Tel.: (024) 2233-8195/8202, das 
12h às 18h, nos dias úteis. 

Petrópolis, 29 de agosto de 2022. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da CPL

Secretaria de Defesa Civil 
e Ações Voluntárias

EDITAIS DE INTERDIÇÃO

5231/22 .Carlos Henrique Sampaio Teixeira
 Rua Teresa, 64, Alto da Serra

5232/22 .Edgar De Araujo Correa da Silva
 Rua Manoel Correa, 242, Alto da Serra

5233/22 .Marcia Pereira Ribeiro
 Rua Prf Cardoso Fontes, 426 E, Castelanea

5234/22 .Rosane Ferreira Torres Baptista
 Trv Paulo Roberto Filgueiras, 105, Chacara Flora

5235/22 .Tania Maria Lioy
 Rua Teresa, 1270, Alto da Serra

5236/22 .Adão Damasceno
 Rua Teresa, 1318 B, Alto da Serra

5237/22 .Gicilene Luiza da Silva
 Rua Henrique Paixao, 1184, Floresta

5238/22 .Rutiane Ribeiro Lopes
 Rua Vital Brasil, 648 E, Sao Sebastiao

5239/22 .Idalina Argon Norberto
 Srv. Joao Pomim, Lote 12, Alto da Serra

5240/22 .Luana Ribeiro Lopes
 Rua Vital Brasil, 648, Sao Sebastiao

5241/22 .Luis Claudio Lourenco Goncalves
 Rua Henrique Paixao, 1184, Floresta

5242/22 .Doranei De Souza Barbosa
 Rua Teresa, 1408, Alto da Serra

5243/22 .Natalia da Silva Garcia
 Rua Elysio Alves, 420, Caxambu

5244/22 .Maria Nazare Nascimento Alvino
 Rua Jacinto Rabello, 546, Chacara Flora

5245/22 .Elaine Cristina
 Rua Carlos Carnevalli, 640, Carangola

5246/22 .Roseni Aparecida Do Carmo
 Trv Paulo Roberto Filgueiras, 137, Chacara Flora

5247/22 .Joanice Diniz Guimaraes Dos Santos
 Rua Lopes De Castro, Lote 7 Quadra 85, Valparaiso

5248/22 .Paulo Dos Santos Ribeiro
 Rua Honduras, Lote 45 Quadra 14, Quitandinha

5249/22 .Marcos Antonio Dos Santos Ribeiro
 Rua Honduras, Quadra 14 Lote 45, Quitandinha

5250/22 .Lucinea Iara Tesch Gomes
 Trv Paulo Roberto Filgueiras, 105, Chacara Flora

5251/22 .Rosilene Roza da Silveira
 Rua Adao Brand, 295 H, Sao Sebastiao

5252/22 .Maiara Ferreira
 Rua Nicaragua, s/nº, Quitandinha

APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... 
Procs. n.º 35.840/22, DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG DA LEI N.º 6.946/12 – 
DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS). DESIG-
NANDO A SERVIDORA, ALINE DA SILVA GUIMARÃES, 
PARA ATUAR COMO SINDICANTE VISANDO A APU-
RAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO N.º 
35.840/2022, FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA 
A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, 
ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁ-
RIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE 
RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DESTE ATO ADMINISTRATIVO... Proc. n.º 22815/22, 
REDISTRIBUO O PRESENTE PARA A TURMA 01... Pro-
cs. n.ºs 37534/22, 27851/22, 28754/22, 25111/22, 
31913/22, 25938/22, 36508/22, 33307/22, 31814/22, 
33009/22, 36146/22, 36114/22, 36503/22, 37152/22, 
34317/22, 30395/22, 38557/22, 38554/22, 38496/22, 
38490/22, 38696/22, 36490/22, 10009/15, 36944/20, 
DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. n.ºs 
33600/22, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE...

Secretaria de Administração e de Recursos Huma-
nos, aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois 
mil e vinte e dois.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 867/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 203/2022 

Processo: 20403/22 – Pregão Eletrônico n.º 
123/2022. Objeto: para AQUISIÇÃO DE PAPEL A-4 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DE TODA A REDE 
DA SECRETARIA DE SAUDE, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Partici-
pante e responsável pela fiscalização: Secretaria de 
Saúde. Beneficiária da ata: NSA COMÉRCIO E SERVI-
ÇO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 29.745.877/0001-93. Valor Estimado: R$ 
312.000,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a 
partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

1 .......Papel A4 – 210mmx297mm – branco  ...RSM ......15000 ....20,80 ....312.000,00 
– pacote com 500fls

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois 
mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 176/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEI-
CULOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO 
MUNICIPIO DE PETRÓPOLIS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. Valor estimado: R$ 1.796.400,00. 
DATA/HORA: 16/09/2022 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 02/09/2022, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 2.846, 
3º andar, Centro, Petrópolis, RJ e nos “sites”: www.
petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência – Lici-
tações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Esclarecimentos 
através do telefone (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 29 de agosto de 2022. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

5253/22 .Rodrigo Priole Menezes
 Rua Dr Henrique Castrioto, 345, Castelanea

5254/22 .Valeria De Sousa
 Rua Paulista, 17, Saldanha Marinho

5255/22 .Luiz Carlos De Souza Paula
 Rua Rosalina Virginia Freitas Carvalho, 241, Quitandinha

5256/22 .Maria Alice Bravo Pereira
 Rua Prs Tancredo Neves, 210, Simeria

5257/22 .Glauber Francisco Jesus Valentim
 Rua Teresa, 636, Fundos, Alto da Serra

5258/22 .Fernanda Herculano da Silva
 Rua Adao Brand, 429 B, Sao Sebastiao

5259/22 .Tadeu Levi Malaquias Ribeiro
 Srv. Herminio Jose da Silva, s/nº, Quitandinha

5260/22 .Bruno Rampini
 Rua Vinte E Nove De Junho, 566, Valparaiso

5261/22 .Meire Moreira De Souza
 Rua Teresa, 1462, Alto da Serra

5262/22 .Gabriela Cristina
 Rua Jacinto Rabello, 546, Chacara Flora

5263/22 .Karina da Silva
 Rua Teresa, Casa 6, H, Alto da Serra

5264/22 .Raquel da Silva Teixeira
 Rua Teresa, 694, Alto da Serra

5265/22 .Cleusa Maria De Oliveira Vital
 Rua Teresa, 694, Alto da Serra

5266/22 .Zelia Viana da Silva Carneiro
 Rua Teresa, 1575, Alto da Serra

5267/22 .Raquel Truci
 Rua Teresa, 644, Alto da Serra

5268/22 .Ingrid Ferreira Lopes
 Rua Sao Paulo, s/nº Lote 37 Casa015, Quitandinha

5269/22 .Demetrio Pinho Santos
 Rua Jacinto Rabello, 551, Chacara Flora

5270/22 .Juliana Ubaldo Felicio Vieira Lopes
 Rua Sao Paulo, s/nº, Quitandinha

5271/22 .Rosangela Couto da Cunha
 Rua Rio De Janeiro, Lote 19 Q 15, Quitandinha

5272/22 .Neide Maria da Conceiçao Candido
 Rua Rio De Janeiro, Lote 20 Qd 15, Quitandinha

5273/22 .Priscila Maria Lioy De Castro
 Rua Dom Joao Braga, 189, Alto da Serra

5274/22 .Paloma Cristina De Souza Schissler
 Rua Sgt Boening, 196 Fundos, Saldanha Marinho

5275/22 .Joares Caetano Neto
 Rua Teresa, 1575 H, Alto da Serra

5276/22 .Ana Paula Capella De Mello Geraldi
 Est. Prs Sodre, 163, Simeria

5277/22 .Daniele Alves Mota
 Rua Augusto da Silva, Lote 21, Estrada da Saudade

5278/22 .Lilian Beatriz De Oliveira
 Rua Teresa, 1318, Alto da Serra

5279/22 .Osvaldo Felipe De Almeida Eurico
 Rua Adao Brand, 634, Sao Sebastiao

5280/22 .Deise Teixeira De Souza
 Rua Rio De Janeiro, Lote 23, Quitandinha

5281/22 .Stephanie Rezende Martins
 Rua Floresta, 1120, Floresta

5282/22 .Adrilainer Pereira Dias
 Est. Prs Sodre, s/nº, Simeria

5283/22 .Mario Luiz Dos Reis
 Est. Prs Sodre, s/nº, Simeria

5284/22 .Marcia Regina Cioni Bittencourt
 Avn. Prs Getulio Vargas, 1371, Quitandinha

5285/22 .Paulo Sergio De Moura
 Rua Manoel Francisco De Paula, 157- A, Simeria

5286/22 .Eduardo Herzog
 Avn. Prs Getulio Vargas, 2320, Quitandinha

5287/22 .Aline De Oliveira
 Rua Lopes Trovao, 1155, Alto da Serra

5288/22 .Marcia De Fatima Rodrigues
 Avn. Prs Getulio Vargas, 2260/Apto 04, Quitandinha

5289/22 .Fabiano De Souza Pontes Guimaraes
 Rua Lopes Trovao, 1259, Alto da Serra

5290/22 .Elisabeth Das Gracas De Sa Viana
 Rua Lopes Trovao, 1573, Alto da Serra

5291/22 .Edson Lima De Souza
 Rua Adao Brand, 439, Sao Sebastiao



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6495
29/8/2022      SEGUNDA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

5292/22 .Ana Maria
 Est. Prs Sodre, 163, Simeria

5293/22 .Elenir Regina Dos Santos
 Rua Dr Eugenio Barcellos, 249, Valparaiso

5294/22 .Vanusa De Oliveira
 Rua Dr Eugenio Barcellos, 249, Valparaiso

5295/22 .Leonardo Teixeirra
 Rua Carmem da Ponte Marcolino, 849B, Alto da Serra

5296/22 .Maria Jucileide Lima De Aguiar
 Rua Teresa, 1575, Alto da Serra

5297/22 .Celi Maria Chinelato Ferreira
 Rua Campos, Lote 4 Q 18, Quitandinha

5298/22 .Jose Luis Rosembak
 Rua Ceara, s/nº, Quitandinha

5299/22 .Adriana Swartz
 Rua Lopes Trovao, s/nº, Alto da Serra

5300/22 .Maria Jose Nunes Dos Santos
 Rua Lopes Trovao, 1289, Alto da Serra

5301/22 .Maria Gabriela da Silva Vicente
 Rua Honduras, Lote 41 Q14, Quitandinha

5302/22 .Lohana Oliveira De Jesus
 Rua Lopes Trovao, 1991, Alto da Serra

5303/22 .Katia Regina Oliveira
 Rua Lopes Trovao, 1991, Alto da Serra

5304/22 .Josiane Novan
 Rua Alfredo Schilick, 674, Chacara Flora

5305/22 .Luzia Marcelino Lourenco
 Rua Peroni Americo, 1201, Chacara Flora

5306/22 .Bruno Marques Moreira
 Rua Lopes Trovao, 19, Alto da Serra

5307/22 .Lilian Beatriz De Oliveira
 Rua Teresa, 1318 C Casa 4, Alto da Serra

5308/22 .Dorinete Caetano Jardine
 Rua Teresa, 1575 H, Alto da Serra

5309/22 .Luciclea Teixeira Matias
 Est. Prs Sodre, 491H, Simeria

5310/22 .Guilherme Alves da Cruz
 Est. Prs Sodre, 509E, Simeria

5311/22 .Waldicelia Isidoro Bragança
 Est. Prs Sodre, 522K, Simeria

5312/22 .Clovis Borsari
 Rua H/Getulio Vargas, 2270, Quitandinha

5313/22 .Priscila De Jesus Teixeira
 Est. Prs Sodre, 522, Simeria

5314/22 .Ester De Souza Mendes Ribeiro
 Rua Honduras, s/nº, Quitandinha

5315/22 .Rafaela Viana da Rocha
 Est. Prs Sodre, 522, Simeria

5316/22 .Angela Maria Ferreira da Silva
 Rua Carmem Ponte Marcolino, 822 A, Alto da Serra

5317/22 .Deborah Chicanelli De Oliveira
 Rua Rio De Janeiro, Lote 17 Q15, Quitandinha

5318/22 .Solange Das Graças Pacheco
 Rua Jacinto Rabello, 518, Chacara Flora

5319/22 .Raquel Emilia Silva
 Rua Max M.molter/Srv.198, 385, Quart. Brasileiro

5320/22 .Carlos Sampaio
 Vila Joao Borges, 160, Vila Militar

5321/22 .Teresa Cristina Lahr Sampaio
 Vila Joao Borges, 160, Vila Militar

5322/22 .Sueli Maria Antunes da Silva
 Rua Dr Thouzet, 577, Quitandinha

5323/22 .Maria Helena Lisboa De Oliveira
 Rua Lopes Trovao, s/nºº, Alto da Serra

5324/22 .Catarina Roberto
 Est. Prs Sodre, 491, Simeria

5325/22 .Guilherme De Lima Borsari
 Avn. Prs Getulio Vargas, 2270, Quitandinha

5326/22 .Raquel De Jesus Salvino
 Rua Araruama, Lt16 Q 70, Quitandinha

5327/22 .Jessica Jesus da Silva
 Rua Lopes Trovao, s/nº, Alto da Serra

5328/22 .Thaynara Ramaldis da Silva
 Rua Rio De Janeiro, Lt19 Q15, Quitandinha

5329/22 .Vanderleia De Jesus Soares da Silva
 Rua Lopes Trovao, 1573 Cs27, Alto da Serra

5330/22 .Lucinea da Silva Amorim
 Rua Sao Paulo, Lot 34, Quitandinha

5331/22 .Patricia De Jesus
 Rua Ceara, Bl34 Cs2, Quitandinha

5332/22 .Rosimar Ribeiro Cristovao Santos
 Rua Ceara, Bl32 Cs2, Quitandinha

5333/22 .Cassia Cabral da Silva Canuto da Silva
 Rua Adao Brand, 464, Sao Sebastiao

5334/22 .Joise Barcelos da Silva
 Rua Franklin Roosevelt, 178 J, Sao Sebastiao

5335/22 .Monica Maria S.barroso Cirylo
 Rua Franklin Roosevelt, 178 J, Sao Sebastiao

5336/22 .Nanci Ferreira Cirylo
 Rua Franklin Roosevelt, 178 J, Sao Sebastiao

5337/22 .Jorge Luiz da Silva
 Rua Franklin Roosevelt, 178 J, Sao Sebastiao

5338/22 .Taynan Adriano Dos Reis Araujo
 Rua Lopes Trovao, 129, Alto da Serra

Pelo presente edital, ficam interditados os imó-
veis acima relacionados, estando todos incursos no 
Art. 17º, VI, C/C Anexo VIII, item 11, Inc. II da Lei n.º 
7.510/17, por estarem em situação de risco.

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA, Ten Cel BM
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2022  
PROCESSO N.º 671/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MONITORES MULTIPA-
RAMÉTRICOS E CENTRAIS DE MONITORAMENTO 
PARA O HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO E PARA 
AS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO 
Conforme descrito no Anexo I do Edital. Valor 
Estimado R$ 1.299.591,00 DATA/HORA/LOCAL: 
DIA 19/09/2022 às 10h, na Rua Vigário Correa, 
1345, Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 02/09/2022 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 29/08/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2022  
PROCESSO N.º 687/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADOR PULMO-
NAR PARA ATENDER O HOSPITAL ALCIDES CAR-
NEIRO Conforme descrito no Anexo I do Edital. 
Valor Estimado R$ 1.920.000,00 DATA/HORA/
LOCAL: DIA 20/09/2022 às 10h, na Rua Vigário 
Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 02/09/2022 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 29/08/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 092/2022  
PROCESSO N.º 682/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE EQUIPO SMART, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES Apresentação de 
Proposta e Cadastramento a partir de 15/09/2022 
às 11h até 26/09/2022 às 11h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço ele-
trônico citado (termos e condições) e www.alci-
descarneiro.com. Valor Estimado: R$ 16.000,00. 
As solicitações de esclarecimentos deverão ser 
encaminhadas ao Serviço Social Autônomo do 
Hospital Alcides Carneiro – Setor de Compras 
e Licitações, através dos endereços eletrônicos: 
licitacao@alcidescarneiro.com ou pelos telefones 
(24) 2236-6676/2236-6674.

Petrópolis, 29/08/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 093/2022  
PROCESSO N.º 550/2022 – REPETIÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 10 CAMAS FOWLER 
AUTOMATICA PARA UTI DO HOSPITAL ALCI-
DES CARNEIRO Apresentação de Proposta e 
Cadastramento a partir de 15/09/2022 às 10h 
até 26/09/2022 às 10h, no endereço eletrônico 
www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço ele-
trônico citado (termos e condições) e www.alci-
descarneiro.com. Valor Estimado: R$ 146.800,00. 
As solicitações de esclarecimentos deverão ser 
encaminhadas ao Serviço Social Autônomo do 
Hospital Alcides Carneiro – Setor de Compras 
e Licitações, através dos endereços eletrônicos: 
licitacao@alcidescarneiro.com ou pelos telefones 
(24) 2236-6676/2236-6674.

Petrópolis, 29/08/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 094/2022  
PROCESSO N.º 678/2022

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FORNE-
CIMENTO DE KIT DE GASTROSTOMIA ENDOS-
CÓPICA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
Apresentação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 15/09/2022 às 11h30 até 26/09/2022 às 11h30, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço ele-
trônico citado (termos e condições) e www.alci-
descarneiro.com. Valor Estimado: R$ 95.000,00. 
As solicitações de esclarecimentos deverão ser 
encaminhadas ao Serviço Social Autônomo do 
Hospital Alcides Carneiro – Setor de Compras 
e Licitações, através dos endereços eletrônicos: 
licitacao@alcidescarneiro.com ou pelos telefones 
(24) 2236-6676/2236-6674.

Petrópolis, 29/08/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor-Presidente


